

▼ 連結財務諸表

▶ 連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	60,698	68,512
受取手形及び売掛金	65,608	55,856
電子記録債権	15,861	13,296
有価証券	11,606	2,491
商品及び製品	15,933	15,582
仕掛品	22,536	23,937
原材料及び貯蔵品	6,723	6,882
その他	11,355	10,408
貸倒引当金	△58	△76
流動資産合計	210,265	196,892
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	89,654	88,673
減価償却累計額	△54,347	△55,865
建物及び構築物(純額)	35,307	32,808
機械装置及び運搬具	149,980	155,375
減価償却累計額	△116,643	△120,219
機械装置及び運搬具(純額)	33,336	35,156
工具、器具及び備品	129,232	128,997
減価償却累計額	△119,695	△118,954
工具、器具及び備品(純額)	9,536	10,043
土地	13,067	12,741
リース資産	737	2,486
減価償却累計額	△203	△1,329
リース資産(純額)	534	1,157
建設仮勘定	7,164	6,727
有形固定資産合計	98,947	98,634
無形固定資産		
ソフトウェア	1,978	2,188
その他	291	82
無形固定資産合計	2,269	2,270
投資その他の資産		
投資有価証券	29,901	37,508
長期貸付金	372	331
退職給付に係る資産	22,223	19,395
繰延税金資産	3,614	3,598
その他	20,074	19,965
貸倒引当金	△112	△106
投資その他の資産合計	76,074	80,691
固定資産合計	177,291	181,597
資産合計	387,556	378,489

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	41,247	37,521
電子記録債務	10,982	9,845
短期借入金	297	—
リース債務	91	234
未払費用	25,833	24,681
未払法人税等	3,243	1,837
賞与引当金	8,756	8,878
役員賞与引当金	283	294
製品保証引当金	10,105	7,837
その他	8,539	9,272
流動負債合計	109,381	100,405
固定負債		
社債	10,000	10,000
リース債務	314	694
繰延税金負債	685	611
役員退職慰労引当金	343	331
退職給付に係る負債	25,054	25,329
資産除去債務	121	73
その他	220	18
固定負債合計	36,739	37,060
負債合計	146,121	137,466
純資産の部		
株主資本		
資本金	22,856	22,856
資本剰余金	25,864	25,887
利益剰余金	181,796	191,023
自己株式	△5,369	△5,369
株主資本合計	225,147	234,397
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,889	1,113
為替換算調整勘定	△279	△5,783
退職給付に係る調整累計額	1,077	△1,351
その他の包括利益累計額合計	3,687	△6,022
非支配株主持分	12,600	12,648
純資産合計	241,435	241,023
負債純資産合計	387,556	378,489

▼ 連結財務諸表

▶ 連結損益計算書

	(単位:百万円)	
	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	507,645	500,002
売上原価	436,242	435,663
売上総利益	71,402	64,338
販売費及び一般管理費	41,784	41,741
営業利益	29,618	22,597
営業外収益		
受取利息	511	479
受取配当金	458	457
持分法による投資利益	397	230
為替差益	176	-
雑収入	670	1,700
営業外収益合計	2,213	2,867
営業外費用		
支払利息	78	78
為替差損	-	2,246
過年度関税等	1,518	-
雑損失	124	224
営業外費用合計	1,721	2,550
経常利益	30,110	22,914
特別損失		
固定資産除売却損	98	-
減損損失	3,738	-
特別損失合計	3,836	-
税金等調整前当期純利益	26,273	22,914
法人税、住民税及び事業税	6,855	5,337
法人税等調整額	236	1,577
法人税等合計	7,092	6,915
当期純利益	19,181	15,999
非支配株主に帰属する当期純利益	1,090	931
親会社株主に帰属する当期純利益	18,090	15,067

▶ 連結包括利益計算書

	(単位:百万円)	
	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	19,181	15,999
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,780	△1,825
為替換算調整勘定	112	△5,762
退職給付に係る調整額	△2,792	△2,450
持分法適用会社に対する持分相当額	△82	△107
その他の包括利益合計	△5,542	△10,145
包括利益	13,638	5,853
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	12,466	5,357
非支配株主に係る包括利益	1,172	495

▶ 連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位:百万円)	
	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	26,273	22,914
減価償却費	21,387	19,875
減損損失	3,738	-
のれん償却額	32	-
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△12	14
賞与引当金の増減額(△は減少)	392	190
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	29	10
製品保証引当金の増減額(△は減少)	2,258	△2,239
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△14	△11
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	2,578	1,020
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△1,840	△1,480
受取利息及び受取配当金	△969	△936
支払利息	78	78
持分法による投資損益(△は益)	△397	△230
為替差損益(△は益)	261	2,058
有形固定資産除売却損益(△は益)	361	85
売上債権の増減額(△は増加)	△5,044	10,261
たな卸資産の増減額(△は増加)	△4,396	△2,128
仕入債務の増減額(△は減少)	605	△2,751
未払消費税等の増減額(△は減少)	△191	△82
その他	△2,987	△1,130
小計	42,143	45,520
利息及び配当金の受取額	1,043	1,047
利息の支払額	△79	△72
法人税等の支払額	△5,187	△6,150
営業活動によるキャッシュ・フロー	37,919	40,346
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	-	△500
有価証券の売却及び償還による収入	3,300	11,600
有形固定資産の取得による支出	△25,207	△22,377
有形固定資産の売却による収入	128	59
投資有価証券の取得による支出	△8,200	△12,208
投資有価証券の売却による収入	2	66
貸付けによる支出	△260	△367
貸付金の回収による収入	268	264
その他	△1,965	1,174
投資活動によるキャッシュ・フロー	△31,933	△22,289
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△1,864	△290
リース債務の返済による支出	△60	△243
配当金の支払額	△5,838	△5,839
非支配株主への配当金の支払額	△250	△395
自己株式の取得による支出	△0	△0
子会社株式の追加取得による支出	△19	△2
その他	0	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△8,033	△6,772
現金及び現金同等物に係る換算差額	△96	△1,581
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,143	9,702
現金及び現金同等物の期首残高	57,870	55,727
現金及び現金同等物の期末残高	55,727	65,429